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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Contribui¢des de Melhoria
Contribuicoes

Contribui¢cBes Sociais

Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuic&o de lluminagéo Publica

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Varia¢Bes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consorcios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienagao

Ganhos com Incorporagéo de Ativos

Ganhos com Desincorporacéo de Passivos

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Operagdes da Autoridade Monetéaria

84.742.460,13
1.243.883,88
83.498.576,25
15.208,93
15.208,93

1.367.910.033,66
1.349.617.564,86

18.292.468,80
77.294.535,88

76.168.582,94
1.125.952,94

35.270.433,64

2018 2017
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.565.232.672,24 2.341.751.639,13
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria - 1.163,67
Impostos - -
Taxas - 1.163,67

442.665.612,17
240.587,69
442.425.024,48
355,01

355,01

1.812.648.780,62
1.262.819.387,40

549.829.393,22
85.476.217,44

84.522.876,63
953.340,81

959.510,22
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2018

2017

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensotes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

35.270.433,64

2.187.717.418,91
342.813.514,53
263.548.185,03
54.010.444,82
19.224.919,41
6.029.965,27
72.542.089,14
64.394.641,98
8.072.803,55

74.643,61
556.909.949,58
1.348.236,05
543.067.339,76
12.494.373,77
956.411,79

41.000,70

915.411,09

1.205.111.317,69
810.463.244,90
1.269.980,00

393.378.092,79
6.249.985,75

156,18
6.249.829,57

959.510,22

1.715.481.911,55
347.765.815,38
269.927.537,22
55.096.353,48
19.752.598,42
2.989.326,26
56.330.145,22
49.355.564,27
6.823.275,18

151.305,77
208.025.317,65
665.174,48
189.363.183,11
17.996.960,06
192.147,55

85.418,41

106.729,14

1.100.042.932,60
1.099.718.997,45

323.935,15
578.813,00

578.813,00
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Tributérias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participa¢tes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuicées
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

1.347.904,27
174.449,04
1.173.455,23

1.786.246,16

1.786.246,16

1.363.467,15
252.529,03
1.110.938,12

1.183.273,00

1.183.273,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

-622.484.746,67

626.269.727,58

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2018

2017




